17

17

PROMPTVARIUM
MORALE
SVPER EVANGELIA
DOMINICALIA
TOTIVS ANNI.

A D { Instructionem Concionatorum.
Reformationem Peccatorum.
Consolationem Piorum.

*Ex Sacris Scripturis, SS. Patribus, & optimis quibúsque
authoribus studiosè collectum.*

Authore THOMA STAPLETONO, ANGLO,
S. Theol. Doctore, & Regio Professore Louanij.

PARS ÆSTIVALIS.

Rom. i.

Euangelium virtus Dei est in salutem omni credenti.

LVGDVNI,

APVD

IOANNEM BAPTISTAM BVISSON.

M. D. XCII.

EX LIBRIS

THE

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

LECTORI BENEVOLO S.

MENSI, fauēte & propitio Christo, priorem anni totius semicirculū, & vnus semestris Euangelijs Dominicalibus, labore semestri quoad mores explicatis (Dei enim volūtas fuit, vt in hac cōquienda materia morali citò occurreret quod quærebam) eodem fauente ac propitio Numine, ob cuius amorem & obsequium hoc quicquid est operæ ac laboris in me suscepti, alterum nunc semestrē iuxta moris & computus Ecclesiastici sectionē aggredimur, tentaturi, an, eadem felicitate ac facilitate negotio succedente, sub altero quoque labore semestri æstiualem hunc Euangeliorum Dominicalium semestrem expedire poterimus. Exhāusta quidem magna ex parte sunt, quæ olim mihi collegeram Promptuariola moralia, vt eisdem locis moralibus denuo recurrentibus (id enim non rarò accidet) non tam amplam fortasse vbique rerum copiam & suppellectilem in his sequētibus Dominicis depromere valeā, nec ea vbertate deinceps vti, qua hætenus vsus sum. Spem nihilominus optimam animo concepi meo, non minorem in singulis locis moralibus, etiam ijs quæ iam tractata sunt, copiam nobis & varietatem adfore, quàm in præcedentibus. Certè, vt id fiat, ego studio ac labori non parcam meo. Huius

enim generis documenta tam latè patent, & virtutis studium ita apud omnes, etiam qui vera fidei luce caruerunt, eo semper in pretio fuit, suâque veluti insita laude ita nunquã carere potuit, vt huius doctrinæ præcones & assertores præclarissimos, Gentium Philosophos, & scriptores ethnicos, habeamus. Ex quibus sanè, sicuti hætenus frequenter fecimus, ita in sequētibus subinde, & identidem, illustria virtutis documenta, exempla, similia, apophthegmata depromemus. Non sanè eo consilio, vt his, quasi emblematis profanæ literaturæ, suas conciones Ecclesiastes Christianus exornandas putet, quum boni Concionatoris pulcherrima emblemata esse debeant diuinarum Scripturarũ oracula: sed vt, quemadmodum Paulus Gentium conuersionem Iudæis proposuit, & multum inculcauit, *vt ad æmulationem prouocaret carnem suam, & saluos faceret aliquos ex illis*; sic Gentilium de virtutis laude præconia & exempla Concionator in medium adferat, vt ad æmulationem suos auditores prouocet. Quemadmodum enim puer ad patrem vocatus, & veniẽte recusans, vbi videt aliũ fratrem vocatum venire, patrisque præcepto morem gerere, ex æmulatione quadam accurrit & ipse: sic nos Christiani, quum ad Deum colendũ tot præceptis datis, tot beneficijs acceptis, tot exemplis, tot & tantis propositis præmijs vocati &

incitati,

incitati, adhuc in eius cultu torpescimus, cō-
specta ethnicorū hominum virtute, religio-
ne, temperantia, patientia, diuitiarū contem-
ptu, fortitudine, amore erga proximos, ad
æmulationem profectò prouocari debemus,
vt, quem illi dijs falsis cultū & honorē exhi-
buerunt, quo illi studio & labore, humanis
tantū allecti præmijs, virtutē coluerūt, eodem
saltem nos, multoq; maiori, verū Deum cul-
tu prosequamur, idem, aut maius potiùs, vir-
tuti & pietati studium, non iam humanis, sed
cœlestibus & æternis donādi præmijs, impē-
damus. Quæ tamen nostra in prophanis illis
accumulandis sententijs & exemplis diligen-
tia, siue iam in priori hyemali parte præstita,
siue in hac sequenti præstanda, si cuiquā for-
tè displiceat, nec in diuini verbi è superiore
loco tractatione huiusmodi locum esse debe-
re existimet; is intelligat, nec exemplis grauif-
simis, nec authoritate, nec summa ratione
hoc studium carere. Notum est, Apostolum,
tum ad Corinthios ex Menandro illa verba,

Corrumpunt bonos mores colloquia praua; tum ad 1. Cor. 15.

Titum ex Epimenide illud, *Cretenses male be-* Tit. 1.

stie, ventres pigri; tum etiam in concione apud

Athenienses illud Arati Poëtæ in suis *καὶ βό-*

μύχοις, In quo viuimus, mouemur, & sumus; de- Act. 17.

sumpsisse. Hoc nempe est, vt docet S. Augu- De doctrin.

stinus, ab Ægyptijs vasa aurea, multamq; su- Christ. lib. 2.

pellectilem auferre, quibus tabernaculū Do- ca. 4.

Deuter. 21.

mini ditetur & exornetur. In Deuteronomio præcepit Dominus, vt, captiuam ancillam in vxorem ducere qui vellet, raderet ei vngues, & cæsariem tonderet, & vestem exureret qua capta fuit. Prophana sapiētia, sublatis superfluis, vanis, & inutilib⁹, sacræ doctrinæ copulari poterit. Deus in Leuitico omne fermētatum à sacrificiis abiecit. Iubet tamen postea,

*Leuit. 9.**Leuit. 23.*

vt ponerent sacrificia super panes fermentatos. Vide quòd, etsi non ad sacrificium ipsum, tamen ad ministerium sacrificij fermentatus panis assumitur. Fermentum est doctrina humana, quo sensu à fermento *Phariseorum suos cauere* Christus iussit. Hæc non est Deo offerenda, sed tantùm seruire debet sacrificio & cultui diuino; sicut omnes aliæ artes, sacræ scientiæ ancillantur. Quare non solùm veteres scriptores in suis disputationibus contra ethnicos, vt Origenes cōtra Celsum, Cyprianus contra Donatū, Cyrillus contra Iulianū, Methodius, Eusebius, & Apollinaris contra Porphyrium, Augustinus in libris de Ciuitate Dei, Clemens in Stromatibus, Tertulianus in variis opusculis cōtra ethnicos, tam multa proferunt ex eorū libris, vt omnes veterū Latinorū & Græcorum historias euoluisse videantur; verū etiam ad mores formādos, D. Basili⁹, doctor egregiè moralis, & maximè spiritualis, libros Gentium legendos, & optima quæque ex illis, vt apes ex floribus

Luca 12.

In Orat de legēd. libris Genesilium.

mel

mel solent, colligēda, accurata oratione sua-
 det. Quidni verò ab ethnicorū factis exempla
 proferre debeat Cōcionator, quum ad formi-
 cam eos qui pigri sunt Salomon, ad bouem Prouerb 6.
 & asinum ingratos Iudæos Esaias, ad insulas Esaia 1.
 Cethin, & in Cedar (populū idololatricum)
 Jeremias remittat? Christus verò, Samaritani Jerem. 2.
 hominis Gētilis charitate erga proximum in Luca 10.
 medium producta, quia nec Sacerdos, nec
 Leuita officium faciebat, concludit: *Vade, &*
tu fac similiter. Nihil ergo à boni Conciona-
 toris officio alienum faciet, qui ad auditorū
 suorum tarditatem excitandam, aut etiā cæ-
 citatem redarguendam, ab ethnicorum dictis
 ac factis documenta petet: qui id videre &
 præstare potuerunt, quod nos Christiani &
 videre nolumus, & præstare recusamus. Vnū
 illud in hac parte monendus est Conciona-
 tor, quū in hac Æstiuāli Parte tantū 24. Do-
 minicæ, earūmq; Euangelia ponantur, acci-
 dat autē frequentibus annis, vt plures à Pen-
 tecoste ante Aduentum Dominicæ celebrē-
 tur, vt, quod in ipso Breuiario, ad eas quæ in-
 ferendæ sunt Dominicæ, faciendū sibi obser-
 uauit, idem quoque in earum Dominicarum
 Euāgeliis huic Parti Æstiuāli inserēdis intel-
 ligat. In Parte quippe Hyemali Euangelia sex
 Dominicarum post Epiphaniā à nobis ex-
 plicata inueniet, adeò vt illa pars 28. Euange-
 lia tractet, ista verò non nisi 24. Ex illis ergo

sex Euāgeliis accipiet, quę inter 23. & 24. Dominicā post Pentecosten, iuxta Breuiarij Romani vsum & institutum, inserēda sunt. Hęc pauca præfatus, in opere nūc ipso (diuino suffragāte Numine) progrediamur. Euāgelium autē pro prima Dominica post Pentecosten, nō illud tractamus quod pro festo S. Trinitatis in eadem Dominica legitur (illud, fauente Deo, tractaturi in altera huius Promptuarij parte, quę erit de festis Christi, & Sanctorū) sed Euangeliū quod iuxta vsum Romanum in eadem Dominica per modum commemorationis eidē festo adiicitur. Quòd si Cōcionator huius Euangelij explicationē huic diei parum vel cōuenire, vel necessariam esse existimet, quum tota diei celebritas sacratissimæ Trinitatis mysterio tribuatur; pulcherrima tamen huius Euangelij loca, & ad Christianā pietatem in primis necessaria, siue hoc die, siue alia quauis Dominica, aut festo, vbi eorundē locorum materia subiecta occurret, tractare poterit. Vtcunq; est, si non ipsi Cōcionatori, certē cuilibet Lectori pio, & purē Christiano, hui⁹ Euāgelij loca, insigniter moralia, plurimū ad pietatē cōferre poterūt. Sed hoc huic vni Dominicæ peculiare ac propriū est; de qua re propterea plura verba facienda non sunt. Nunc sacratissima Euangelij verba Christique Redemptoris nostri cœlestem (quoad mores) doctrinam, expendamus.

INDEX TEXTVVM

EVANGELICORVM, EX

QVIBVS LOCA MORALIA IN
Promptuario Dominicali eruuntur, cum
nota cuiusque Dominicæ, in qua tractan-
tur, iuxta ordinem quatuor Euangelio-
rum, & Capitem cuiusque.

Dominica 5. post Pentecosten.

1.  **N**ISI abundauerit iustitia uestra plusquã
Scribarum & Phariseorum, non in-
trabitis in regnum cœlorum.
3. Ego autem dico vobis: qui irascitur fra-
tri suo, reus erit iudicio.
3. Qui dixerit fratri suo fatue, reus erit gehenna.
4. Si offers munus tuum ad altare; & ibi recordatus fue-
ris, quodd frater tuus habet aliquid aduersum te, re-
linque munus tuum ante altare, & vade prius re-
conciliari fratri tuo: & tunc veniens offer.

Dominica 14. Post Pentecosten.

1. Nemo potest duobus dominis seruire.
2. Aut enim vnum odio habebit, & alterum diliget; aut
vnum sustinebit, & alterum contemnet.
3. Non potestis Deo seruire & Mammona.
4. Ideo dico vobis, ne solliciti sitis animæ vestræ quid man-
ducetis, nequẽ corpori vestro quid induamini.
5. Hæc omnia Gentes inquirunt. Scit enim pater vester
cœlestis, quia his omnibus indigetis.
6. Primùm quærite regnum Dei, & iustitiam eius, & hæc
omnia adijcientur vobis.

Dominica 7. post Pentecosten.

Matth. 7.

1. *Attendite vobis à falsis prophetis, qui veniunt ad vos.*
2. *A fructibus eorum cognoscetis eos.*
3. *Omnis arbor bona bonos fructus facit; & non potest arbor bona malos fructus facere.*
4. *Omnis arbor quæ non facit fructum bonum, excidetur & in ignem mittetur.*
5. *Non omnis qui dicit mihi, Domine, Domine, intrabit in regnum cælorum; sed qui facit voluntatem Patris mei, qui in cælis est.*

Dominica 28. post Pentecosten.

Matth. 9.

1. *Ecce, offerebant ei paralyticum iacentem in lecto.*
2. *Videns Iesus fidem illorum, dixit paralytico.*
3. *Confide fili.*
4. *Remittuntur tibi peccata tua.*
5. *Vt quid cogitatis mala in cordibus vestris?*
6. *Glorificauerunt Deum, qui dedit talem potestatem hominibus.*

Dominica 23. post Pentecosten.

7. *Princeps vnus accessit ad Iesum, & adorabat eum.*
8. *Filia mea modò defuncta est.*
9. *Accessit retrò, & tetigit fimbriam vestimenti eius.*
10. *Si tetigero tantùm fimbriam vestimèti eius, salua ero.*
11. *Et deridebant illum.*
12. *Et exijt fama hæc in vniuersam terram illam.*

Dominica 21. post Pentecosten.

Matth. 18.

1. *Oblatus est ei vnus, qui debebat ei decem millia talenta.*
2. *Iussit eum Dominus eius venundari, & uxorem eius, & filios, & omnia quæ habebat, & reddi.*
3. *Procidens autem seruus ille, rogabat eum, dicens: Patientiam habe in me, & omnia reddam tibi.*
4. *Misertus autem Dominus serui illius, dimisit eum, & debitum dimisit ei.*
5. *Egressus autem seruus ille, inuenit vnum de conseruis suis*

I N D E X.

fuis, qui debebat ei centum denarios, & tenens suffocabat eum dicens: Redde quod debes, &c.

6. *Videntes autē conserui eius quæ fiebāt, contristati sunt valde, & narrauerunt domino suo quæ facta sunt.*
7. *Et iratus dominus eius, tradidit eum tortoribus, quo adusque redderet vniuersum debitum.*
8. *Sic & Pater meus celestis faciet vobis, si non remiseritis vnusquisque fratri suo de cordibus vestris.*

Dominica 17. post Pentecosten.

1. *Interrogauit eum vnus ex eis legis doctor, tentās eum.* *Matth. 22.*
2. *Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, & ex tota anima tua, & ex tota mente tua.*
3. *Secundum autem simile est huic: Diliges proximum tuum sicut teipsum.*
4. *In his duobus mandatis vniuersa Lex pendet, & Prophetæ.*

Dominica 19. post Pentecosten.

5. *Qui fecit nuptias filio suo.*
6. *Et misit seruos suos vocare inuitatos ad nuptias, & nolebant venire.*
7. *Iterum misit alios seruos, dicens: Omnia parata sunt.*
8. *Illi autem neglexerunt, & abierunt.*
9. *Alius in villam suam, alius verò ad negotiationem suam.*
10. *Reliqui verò tenuerunt seruos eius, & contumelijs affectos occiderunt.*
11. *Rex autem, cùm audisset, iratus est, & misit exercitibus suis, perdidit homicidās illos, & ciuitatem eorum succendit.*
12. *Amice, quomodo huc intrasti, non habens vestem nuptialem?*
13. *Ligatis manibus ac pedibus eius, mittite eum in tenebras exteriores. Ibi erit fletus & stridor dentium.*
14. *Multi enim sunt vocati, pauci verò electi.*

Domini

Dominica 22. post Pentecosten.

15. *Consilium inierunt, vt caperent Iesum in sermone.*
16. *Mittunt ei discipulos suos cum Herodianis.*
17. *Magister, scimus quia verax es, & viam Dei in veritate doces.*
18. *Viam Dei in veritate doces.*
19. *Non enim respicis personam hominum.*
20. *Reddite quæ sunt Cesaris, Cesari.*
21. *Et quæ sunt Dei, Deo.*

Dominica 24. post Pentecosten.

Math. 24.

1. *Tunc qui in Iudæa sunt, fugiant ad montes.*
2. *Orate vt fuga vestra non fiat in hyeme, vel in sabbatho.*
3. *Erit enim tunc tribulatio magna, qualis non fuit ab initio mundi vsque modò, neque fiet.*
4. *Surgent pseudochristi, & pseudopropheta: & dabunt signa magna & prodigia, ita vt in errorem inducantur, si fieri potest, etiam electi.*
5. *Sol obscurabitur, & luna non dabit lumen suum, & stelle cadent de calo, & virtutes calorum commouebuntur.*
6. *Et tunc parebit signum Filij hominis in calo, & tunc plangent omnes tribus terræ.*
7. *Et videbunt Filium hominis venientem in nubibus cali, cum virtute magna & maiestate.*

Dominica 11. post Pentecosten.

Marc. 7.

1. *Adducunt ei surdum & mutum, & deprecabantur eum, vt imponat ei manum.*
2. *Surdum & mutum.*
3. *Et apprehendens eum de turba seorsum.*
4. *Misit digitos suos in auriculas eius.*
5. *Et expuens tetigit linguam eius.*
6. *Et suspiciens in calum, ingemuit.*
7. *Et precepit illis, ne cui dicerent.*

8. *Quanto autem precipiebat, tanto magis plus præ-* Marc. 13.
dicabant.

Dominica 6. post Pentecosten.

1. *Cùm turba multa esset, nec haberent quod manducarent, ait: Misereor super turbam.*
2. *Quia ecce iam triduo sustinent me.*
3. *Si dimisero eos ieiunos in domum suam, deficient in via.*
4. *Vnde illos quis poterit hic saturare panibus in solitudine?*
5. *Et sustulerūt quod superauerat de fragmentis, septem sportas.*

Dominica 4. post Pentecosten.

1. *Cùm turba irruerent in Iesum, vt audirent verbum* Luca 5.
Dei.
2. *Rogauit eum, à terra vt reduceret pusillum.*
3. *Præceptor, pèr totam noctem laborantes, nihil cepimus.*
4. *Sed in verbo tuo laxabo rete.*
5. *Procidit ad genua Iesu, dicens: Exi à me, quia homo peccator ego sum, Domine.*

Dominica 1. post Pentecosten.

1. *Estote misericordes, sicut & Pater vester misericors* Luca 6.
est.
2. *Nolite iudicare, & non iudicabimini. Nolite condemnare, & non condemnabimini.*
3. *Dimittite, & dimittemini.*
4. *Date, & dabitur vobis. Mensuram bonam, & cõsertam, & coagitatam, & supereffluentem dabunt in sinum vestrum.*
5. *Hypocrita, eijce primùm trabem de oculo tuo, & tum perspicies vt educas festucam de oculo fratris tui.*

Dominica 15. post Pentecosten.

1. *Ibant cum illo discipuli eius, & turba copiosa.* Luca 7.
2. *Ecce defunctus efferebatur, filius vnicus matri suæ.*

3. Et hæc vidua erat.
4. Et turba ciuitatis multa cum illa.
5. Quam quum vidisset Dominus, misericordia motus super eam, dixit: Noli flere.
6. Et accessit, & tetigit loculum. Hi autem qui portabāt, steterunt.
7. Adolescens, tibi dico, surge.

Dominica 12. post Pentecosten.

Lucæ 10.

1. Beati oculi qui vident quæ vos videtis.
2. Et ecce quidam legisperitus surrexit, tentās illum, & dicens.
3. Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, & ex tota anima tua, & ex omnibus viribus tuis, & ex omni mente tua.
4. Et proximum tuum sicut teipsum.
5. Ille autem volens iustificare seipsum, dixit.
6. Videns eum, misericordia motus est, &c.
7. Vade, & tu fac similiter.

Dominica 2. post Pentecosten.

Lucæ 14.

1. Homo quidam fecit cœnam magnam, & vocauit multos.
2. Dicere inuitatis vt venirent, quia iam parata sunt omnia.
3. Et cœperunt omnes simul excusare.
4. Villam emi: & necesse habeo exire, & videre illam.
5. Iuga bouum emi quinque: & eo probare illa.
6. Vxorem duxi: & ideo non possum venire.
7. Exi citò in plateas & vicos ciuitatis, & pauperes, ac debiles, & cacos, & claudos introduc huc.

Dominica 16. post Pentecosten.

8. Cùm intraret in domum cuiusdam Pharisei manducare panem.
9. Et ipsi obseruabant eum.
10. Et respondens Iesus, dixit ad legisperitos.
11. Si licet sabbatho curare?

I N D E X.

12. Ipse verò apprehensum sanauit eum, ac dimisit.
13. Intendens quomodo primos accubitus eligerent, dicit ad illos: Cùm inuitatus fueris ad nuptias, non discumbas in primo loco.
14. Cùm vocatus fueris, vade, recumbe in nouissimo loco.

Dominica 3. post Pentecosten.

1. Erant appropinquantes ad Iesum publicani & peccatores, vt audirent illum. Luca 15.
2. Murmurabant Pharisei & Scribæ, dicentes: Hic peccatores recipit, & manducat cum illis.
3. Hic peccatores recipit, & manducat cum illis.
4. Vadit ad ouem quæ perierat, donec inueniat illam: & cùm inuenerit eam, imponit in humeros suos gaudens.
5. Gaudium erit in celo super vno peccatore pœnitentiam agente, quam super 99. iustis, qui non indigent pœnitentia.

Dominica 8. post Pentecosten.

1. Redde rationem villicationis tuæ.
2. Filij huius seculi prudentiores sunt in generatione sua, quàm filij lucis. Luca 16.
3. Facite vobis amicos de mammona iniquitatis, vt, quò defeceritis, recipiant vos in æterna tabernacula.

Dominica 13. post Pentecosten.

1. Occurrerūt ei decem viri leprosi, qui steterūt à longè. Luca 17.
2. Et leuauerunt vocem suam.
3. Iesu praeceptor, miserere nostri.
4. Ite, ostendite vos sacerdotibus.
5. Regressus est, cum magna voce magnificans Deum, & cecidit in faciem ante pedes Iesu, gratias agens.
6. Nónne decem mundati sunt? & nouem vbi sunt?
7. Nisi hic alienigena, & hic erat Samaritanus.

Dominica 10. post Pentecosten.

1. Dixit ad quosdam, qui in se confidebant tanquam iusti. & illud, Non sum sicut ceteri hominum. Luca 18.

2. Et aspernabantur ceteros. Velut etiam hic Publicanus.
3. Ieiuno bis in sabbatho: decimas do omnium qua possideo.
4. Publicanus à longè stans.
5. Nolebat oculos ad calum leuare.
6. Percutiebat pectus suum.
7. Omnis qui se exaltat, humiliabitur.
8. Et qui se humiliat, exaltabitur.

Dominica 9. post Pentecosten.

Luce 19.

1. Videns ciuitatem (Hierusalem) fleuit super illam.
2. Quia si cognouisses & tu, & quidem in hac die tua, qua ad pacem tibi; nunc autem abscondita sunt ab oculis tuis.
3. Quia venient dies in te, & circundabunt te inimici tui vallo, & circundabunt te, & coangustabunt te vndique.
4. Eo quòd non cognoueris, tempus visitationis tuae.
5. Ingressus in templum, cœpit eycere vendentes in illo, & euentes.
6. Domus mea, domus orationis est.

Dominica 20. post Pentecosten.

Ioan. 46

1. Cuius filius infirmabatur.
2. Cùm audisset, quia Iesus venit in Galilaã, abiit ad eũ.
3. Rogabat eum vt descenderet, & sanaret filium eius.
4. Incipiebat enim mori.
5. Nisi signa & prodigia videritis, non creditis.
6. Domine, descende, priusquam moriatur filius meus.
7. Credidit homo ille sermoni quem dixit ei Iesus, & abiit.
8. Et credidit ipse, & domus eius tota.

I

PROMPTUARIUM

MORALIS SUPER

EVANGELIA DOMINICALIA

Pars Aestiuialis.

Euangelium Dominicæ I. post Pentecosten.

ESTOTE misericordes, sicut & Pater vester Luc. 6.
misericors est. Nolite iudicare, & non iudicabimini. Nolite cōdemnare, & non cōdemnabimini. Dimittite, & dimittimini. Date, & dabitur vobis. Mensuram bonam, & confertam, & coagitatā, & supereffluentem dabunt in sinum vestrum. Eadem quippe mensura qua mensi fueritis, remetietur & vobis. Dicebat autē illis & similitudinem. Nunquid potest cæcus cæcum ducere? Nōne ambo in foueam cadunt? Non est discipulus super magistrum. Perfectus autē omnis erit, si sic sicut magister eius. Quid autem vides festucam in oculo fratris tui, trabem autem quæ in oculo tuo est, non consideras? Aut quomodo potes dicere fratri tuo, frater, sine eijciam festucam de oculo tuo, & ipse trabem in oculo tuo nō vides? Hypocrita, eijce primūm trabē de oculo tuo, & tunc perspicies vt educas festucā de oculo fratris tui.

PERICOPE moralis huius Euangelij.

1. Estote misericordes, sicut & Pater vester misericors est. De operibus misericordiæ præstandis proximo, sicut Deum erga nos misericordiam esse optauimus.

2. Nolite iudicare, & non iudicabimini. Nolite condemnare, & non condemnabimini. Contra omne proximi iudicium, omnēque condemnationem quæ contra charitatem fit, & absque misericordia.

3. Dimittite, & dimittimini. De condonandis iniurijs.

4. Date & dabitur vobis. Mensuram bonam, & confertam, & coagitatam, & supereffluentem dabunt in sinum vestrum. De elemosynæ amplissima à Deo retributione.

5. Hypocrita, eijce primūm trabem de oculo tuo, & tunc perspicies vt educas festucam de oculo fratris tui. Contra iudices & reprehensores proximorum hypocriticos.

Pars Aestiuialis.

A

I. Estote

1. *Estote misericordes, sicut & Pater vester misericors est.*

Locus moralis de operibus misericordiae praestandis proximo, sicut Deum erga nos misericordem esse optamus. Vult Christus, vt sicut in nos misericors Deus est, sic & nos in proximos simus. Quot ergo modis & rationib⁹ Deus erga nos misericordem se & benignum praebet, tot omnino modis ac rationibus vt erga proximos benigni ac misericordes simus, Christus iubet. Deus autem erga nos misericors est expectando emendationem, recipiendo in gratiam, condonando peccata, largiendo beneficia, puniendo citra meritum, & remunerando vltra meritum, De eo enim dicitur: *Dissimulus peccata hominum propter poenitentiam.* In figura Dei dicitur: *Cum adhuc longè esset (filius prodigus) vidit eum pater eius, & accurrens cecidit super collum eius.* In parabola Dei dicitur: *Non habentibus illis unde redderent, domauit utrisque.* Denique de Deo dicitur: *Escam dedit timentibus se misericors & miserator Dominus.* Idem & à nobis erga proximum faciendum. Expectanda proximi cōuersio, de qua infra dicitur: *Nolite iudicare, & non iudicabimini.* Ignoscendum & parcendum proximo, de quo infra dicitur: *Dimittite, & dimittimini.* denique & liberalitas erga proximum exercenda, de qua infra dicitur: *Date, & dabitur vobis.* Hæc tria misericordiae genera in hoc Euangelio proponuntur & praecipuntur, vt in illis Dei erga nos misericordiam imitemur, & imitando consequamur. Ac de illis tribus sigillatim postea dicetur. Nunc de ipsa imitationis necessitate, conuenientia, & vtilitate, aliquid in genere dicendum.

Quod ad primum attinet, Naturæ principium est: *Quod tibi non vis fieri, alteri ne facias.* Ex hoc principio fluxit quod Christus in hoc Euangelio dicit: *Eadem mensura qua mensi fueritis, remetietur & vobis.* Patere legem quam ipse tuleris. Nihil hac iustitia iustius. Malum contilium consultori pessimum. *Incidit in foueam quam fecit. Iudicium sine misericordia ei qui non facit misericordiam. Noluit benedictionem, & elongabitur ab ea.* Sic Samuel pingui Agag Amalecitarū regi: *Sicut fecit absque liberis mulieres gladius tuus, sic absque liberis inter mulieres erit mater tua. Per qua quis peccat, per eadē puritur.*

2. Pugnantis contra Chanaanæos filijs Israël, fugit Adonibesech rex eorum: quem persequuti comprehenderunt, cæsis summitatibus manuum eius ac pedum. dixitque Adonibesech:

Sap. 11.
Luca 11.

Luca 7.

Psal. 110.

Loci partitio.

Iacob. 2.
Psal. 103.
Exempla.

1.

1. Reg. 15.
Sap. 11.

2.

befech : Septuaginta reges amputatis manuum ac pedum Iudic. 1.
 summiratibus , colligebant sub mensa mea ciborum reli-
 quias. *Sicut feci, ita reddidit mihi Deus.* Innumera sunt huius
 mensuræ & iustitiæ diuinæ exempla obseruatione dignissi-
 ma , vt erga proximos misericordes esse , & crudelitatem
 fugere discamus. Herodiades illa saltatrix , quæ ab impio
 Herode caput Ioannis Baptistæ amputari petijt , & ampu- 3.
 ratum accepit , postea fluuium quendam glacie constrictum Niceph. lib. 2.
cap. 20. hist.
Eccles.
 pedes transiens, glacie rupta demergitur capite tenus , quod
 glacie statim à reliquo corpore resectum , talem ei vitæ fi-
 nem dedit , qualem crudelis in alio experiuerat. Dauid mori- 4.
 riens Salomoni filio hoc mandatum dedit : *Nosti quid fecit* 3. Reg. 2.
*Ioab, qui effudit sanguinem belli in pace, & posuit cruorem pra-
 lij in baltheo suo. Non deduces canitiem eius pacificè ad inferos.*
 Quare postea occiditur apprehendens cornu altaris ad quod
 fugerat : & reddidit Dominus sanguinem eius super caput eius,
 id est , crudelitatem crudelitate compensauit. Huius men-
 suræ & iustitiæ diuinæ duo exempla admiratione plena in
 Prato spirituali leguntur. Latro quidam puerulo occiso , &
 pœnitentia ductus , monasticam vitam assumpsit , & nouem 5.
 annis in ea maximam pœnitentiam agens perstitit. Quum Cap. 166.
 autem & in somnis , & in Ecclesia , & ad Synaxim se con-
 ferens , & in refectorio , puerulus ille semper ei appareret ,
 dicens : *Quare me occidisti?* nec vel vna hora sinens eum
 quiescere , sumptis vestibus secularibus cum Abbatis venia
 exijt , dicens se ite vt pro puerulo quem ex sola crudelitate
 occiderat , morte plectatur. Cùm ergo sic indutus pergeret
 Diospolim , tentus est , & sequenti die decollatus. Pemenes 6.
 senex solitarius post multorum annorum pœnitentiam præ- Cap. 167.
 dixit se à bestijs deuorandum , eo quòd in seculo quum esset ,
 & oues pasceret transeuntem peregrinum à canibus discerpi
 & comedi in conspectu suo passus est , quum tamen liberare
 eum potuisset. Quod & ita factum est. Nam post aliquot
 annos à bestijs vt dixerat , & ipse discerptus est. Alter ergo
 quia crudelis , alter quia non misericors , qua mensura men-
 sus fuerat , eandem à Deo mensuram accepit , etsi interue-
 niente pœnitentia : vt temporali iustitiæ satisfieret , & exem-
 plum misericordiæ exercendæ daretur. Sed in hoc genere
 illustre admodum est , quod & plurimis exemplis obseruari
 potest , crudelitatis & immisericiordiæ authores , eiusdem
 pœnas primos tulisse. Eutropius Arcadij Imperatoris cubi- 7.
 cularius author legis fuit , ne quis ad Ecclesiam confugeret Nicephor.
lib. 13. cap. 4.

alicuius criminis conuictus, sed vt vel inde etiam extraheretur. Breui pòst quum Imperatorem ipsemet offendisset, ad Ecclesiam supplex confugit, sed inde extractus capitale tulit supplicium, iniquæ legis æquam ferens pœnam. Ludouico vndecimo Francorum Regi Episcopus quidam Verodunensis author & inuentor fuit carceres quosdam & cancellos ferreos, aspectu terribiles, horrore & tenebris plenos, clausuris autem munitissimos construendi: sed ipse primus in eos coniectus fuit, & quatuordecim illic annis iacuit. Thrasylus, qui Busiridi tyranno persuasit ad pluiam de cœlo impetrandam, hospite immolato placandos esse deos, immolatur statim & sacrificatur ipse, quia hospes erat. Perillus qui taurum æneum fabricauit, in quo subiecto igne qui poneretur vocem bouinam ederet, vt Phalaridi Siculo tyranno crudelissimo gratificaretur, eodem iubente & cogente tyranno, primus ipse omnium (vt canit Claudianus.)

Sensit opus, docuitque suum mugire iuuentum.

Pericles Dux Atheniensium legem scripsit, vt nemo ad gubernandam Rempubl. accedere permitteretur, nisi qui vtroque parente ciue natus esset. Tetigit autem ipsum legis vltio. Nam duo filij quos habuit, Patroclus & Xantippus, mortem obierunt. Superstites autem Pericli fuere nothi; quibus potestas administrandi Rempub. per legem patris erat erepta. Nostra memoria Thomas Cromvellus Henrico 8. Angliæ Regi, cui à Consilij erat, author fuit vt legem ferret, qua caueretur ne quisquam læsæ Maiestatis suspectus aut delatus, ad colloquium Regis admitteretur, nisi causa prius in Senatu Regis cognita. At ipse paulo pòst omnium primus huius legis rigorem sensit, & omni illi ad Regem, cui charissimus erat, aditu interdicto, capitalem sententiam accepit & subiit. Sic solet Dei altissima prouidentia hanc inclementiam punire, & in ea punienda hanc mensuram seruare, vt qua mensi fuerint, eadem remetiat & illis. Quæ omnia nos docent quàm sit necessarium vt simus erga nos mutuo misericordes, sicut Pater noster Deus erga nos misericors est.

Sed nunc vide quàm sit hoc etiam congruens atque conueniens. Decet filios patri assimilari. Aliter instituitur filius Regis, aliter filius pastoris. Ille formatur vt mores paternæ dignitati conuenientes induat; hic non instituitur nisi ad pecora

8.
Philippus Co-
mines histor.
sua cap. 136.

9.
Claudianus,
Ouidius de
trist. lib. 5.
in Ibin.

10.

11.
Aelianus de
var. histor.
lib. 6.

Simile.

pecora pascenda. Si Deum Patrem vocamus, & filij eius esse volumus, mores diuinæ Maieſtati conuenientes, vt filij nobiliter inſtituti, induere oportet. At nihil diuinæ Maieſtati conuenientius quàm bonitas, clementia, miſericordia, manſuetudo. *Deus cui proprium eſt miſereri ſemper & parcere*, orat Eccleſia. *Miſericordia Domini plena eſt terra*, ait *Pſal. 52.* Dauid: quia, vt in hoc ſermone Chriſti habetur, benignus eſt ſuper ingratos & malos, *& pluit ſuper iuſtos & iniuſtos*, *Luca 6.* *& facit ſolem ſuum oriri ſuper bonos & malos.* Imò vt Dauid alio in loco cecinit, *Domine in cælo miſericordia tua*, *& veritas tua uſque ad nubes.* Sanè vt conuenit creaturæ, egenam eſſe & pauperem, ideoque accipere, non dare; ſic conuenit Creatori diuitem & benignum eſſe, ideoque dare, non accipere, ſicut etiam *bonorum noſtrorum non indiget.* Nihil ergo magis proprium Deo quàm benefacere & miſereri, In viſione illa magnifica qua Moyſes vidit gloriam Domini tranſire, potiffimùm quod in illa gloria vidit, etat miſericordia Dei: vnde exclamauit videns illam gloriam, *Dominiator Dominus Deus, miſericors & patiens & multa miſerationis.* In hac ergo miſericordia Deum Patrem referre debemus, quia in hac potiffimùm paternos mores eiſque Maieſtati conuenientes, vt filij bene inſtituti, referimus. Præterea vt filius patrem referat, vel patri ſimilis dicatur, nec manibus nec pedibus, ſed facie, quæ certior pars hominis eſt, ſimilis patri eſſe debet. hoc enim reſpectu alter alteri ſimilis eſſe dicitur. Quod autem in Deo magis altum magiſque conſpicuum eſt, & vnde magis innotefcat, ſicut facies in homine, ſola miſericordia eſt. *Miſericordia enim eius ſuper Iacob. 8.* *omnia opera eius: & Miſericordia eius ſuper exaltat iudicium.* In hoc ergo Deo ſimiles eſſe debemus, ſi ſimilitudinem eius aſſectamus. Quare non iubet nos Chriſtus eſſe potentes, eſſe ſapiētes, eſſe miraculorū operadores, ſicut Deus Pater noſter eſt: ſed tantùm, *Eſtote miſericordes, ſicut Pater veſter miſericors eſt.* Diabolus voluit in potentia Deo aſſimilari, quum dixit: *Aſcendam in cælum, & ſimilis ero Altiffimo.* Diabolus hominem decepit affectata ſapientia Dei. *Eritis*, inquit, *ſicut diſcientis bonum & malum.* Simon Magus voluit in operatione miraculorum ſimilis eſſe Apoſtoliſ. Obtulit illis pecuniam, dicens: *Date mihi hanc poteſtatē, vt cuiuſq; manus impoſuero, accipiat Spiritum ſanctum.* Videlicet in ſigno viſibili quod miraculum erat. At Chriſtus in ſola miſericordia, bonitate, clementia, vult nos Patri noſtro ſimiles eſſe. Sic & ſeiſpum

Pſal. 52.

Luca 6.

Pſal. 35.

Pſal. 18.

Exod. 34.

Simile.

Iacob. 8.

In ſola bonitate Deo ſimiles eſſe debemus.

Eſaiā 14.

Gen. 3.

Act. 10.

Matth. 11. nobis imitandum proponit. *Discedite à me quia mitis sum*
De verb. Domi. & humilis corde. Non dicit (vt hæc verba exponens ait Augu-
Sermo. 10. *stinus) discite à me mundum fabricare, non cuncta visibilia &*
inuisibilia creare, non in ipso mundo mirabilia facere, sed quo-
niam mitis sum, &c. Non ergo in magnis istis & mirabilibus
 super nos, sed in misericordia, mansuetudine, humilitate,
 Deo Patri similes nos esse conuenit, vt cum in facie repræ-
 sentemus, non in brachio potentia, non in cerebro sapien-
 tia, non in digito Dei aut dextera excelsi. Magna ergo hu-
 ius præcepti necessitas, magna conuenientia.

Vtilitas præce- Vide nunc quanta sit eius utilitas. *Beati misericordes, quo-*
 pti de imita- *niam ipsi misericordiam consequentur.* Qui ergo erga proximū
 tione. *misericordes sunt, ad Dei in se misericordiam ius habent.*

Matth. 5. *Esto misericors pupillis vt pater, & pro viro matri illorum, &*
Eccles. 4. *eris tu velut filius Altissimi obediens, & miserebitur tui magis*
quàm mater. Rursum alia Scriptura: *Anima qua benefacit*

Prouerb. 11. *impinguabitur: & qui inebriat, ipse quoque inebriabitur.* Age

Psal. 143. ergo, vis vt Dominus rationem vitæ tuæ exigat in iustitia,
 an in misericordia? Nosti vocē sancti Prophetæ: *Ne intres in*

Simile. *Si sic Sanctus, quanto magis tu peccatorum*
Plinius natur. *farcina oppressus iudicij rigorem formidabis? Sis ergo mi-*
Histor. lib. 8. *sericors, vt misericordiam inuenias. Nobilissima animalia*

hunc affectum habent. Leo parcit semper subiectis. Elephas
 si errantem in desertis locis viatorē inuenit, quasi cōpatiens
 ei, in viam publicā reducit. Hæc de misericordia erga proximos
 in genere: nunc ad ipsas species in hoc Euāgelio positas.

2. *Nolite iudicare & non iudicabimini. Nolite condem-*
nare, & non condemnabimini.

LO C V S moralis contra omne proximi iudicium, om-
 nēmque condemnationem quæ contra charitatem fit, &
 absque misericordia. Huiusmodi autem iudicium est triplex;
 temerarium, vsurpatum & hypocriticum. De hypocritico
 iudicio infrà Christus multa dicit. Quare de illo seorsim di-
 cendi locus erit. Nunc de temerario, & vsurparo. Neque
 enim excludit hoc loco Christus vel iudicium discretionis,
 quod in manifesto proximi malo, & vbi signa peccati sunt
 euidentia, exercetur: vt iudicare esse hominem blasphemum
 quem audio blasphemare, actu dico blasphemum,
 non habitu & consuetudine: (illa enim temerarij iudicij pars
 magna est, quæ ex vno actu peccati, hominē simpliciter
 talem

talem esse iudicamus, ex vno actu ebrietatis, ebriosum) vel iudicium legitimæ autoritatis, quod secundum formam iuris vel diuini vel humani instituitur. Neutrum horum iudicium excludit Christus, quantum ex seipsis est. Nam hæc ipsa si cum odio proximi, cum libidine reprehendendi, cum fastu exercentur (vt ille Diogenes qui culcitram Platonis, in qua sedens docebat, pedibus calcando dixit. *Calco fastum Platonis, sed, vt Plato mox ei respondit, cum alio fastu*) ad hanc Christi prohibitionem pertinent, & misericordiæ charitatique erga proximos maximè contraria sunt. Sed extra legitimam autoritatem, & manifestam veritatem delicti, omne nostrum de proximis nostris iudicium, omnis proximi condemnatio, est actus & temerarius & vsurpatus, ideoque contra charitatem & misericordiam. Temerarium iudicium est, quod ex leui coniectura leuibûsq;ue signis colligitur. Hoc appellat Scriptura, iudicare secundum faciem. *Nolite* (ait Christus) *secundum faciem iudicare, sed rectum iudicium iudicate.* Secundum faciem iudicat qui factum solum externum per se considerat, absque suis circumstantiis, quæ facti speciem mutare possunt; absque intentione facientis, quæ honestissima esse potest quando in facto erratur: absque fine propter quem factum fuit, qui in facto malo si bonus sit, saltem attenuat peccatum; denique absque facti ipsius causâ & origine, vt vel praua societate, vel vehementi tentatione, vel fortè vi illata; postremò non habita temporis, loci, personæ consideratione, quæ omnia factum apparenter improbum vel excusare, vel certè plurimum alleuiare poterunt. Secundum faciem quoque iudicat, qui quod in vno probat, in altero improbat, vt Pharisei qui circumcisionem Mosaicam in sabbatho factam probabant, Christum in sabbatho sanantem totum hominem improbabant. Erat enim circumcisio quædam, hominis sanatio. Totum hoc iudicium temerarium est, & à pessima malitiæ radice profectum. Præcipiebat Deus in Leuitico vt septem diebus leprosus clauderetur. Non permisit sacerdotem faciliè de lepra iudicare, sed suspendi voluit iudicium septem diebus. Multo minùs vult nos, qui autoritate probandi lepras, id est iudicandi peccata aliorum, caremus, de aliorum interna malitia, quæ non ita videri potest sicut corporis lepra, statim & temerè ad iudicandum prosilire. Dicit solet: Mala mens, malus animus. Et Apostolus ait: *Omnia munda mundis.* (quod aliis verbis alibi dixerat; *Charitas nil mali cogitat*) *coinquinatis*

Apothegma.

Iudicium temerarium.

Ioan. 7.

Iudicare secundum faciem, quid.

Iodn. 7.

Leuit. 13.

Typus.

Tit. 1.

1. Corinth. 13.

Eccles. 10.

Iudith. 13.

1.

Similia.

2.

3.

4.

5.

6.

Plutarch. in
Polit.In Frato spirit.
cap. 134.Apophtheg-
mata.Tractat. 30. in
Ioan.

Simile.

Psal. 118.

autem & infidelibus nihil est mundum, sed inquinata sunt eorum mens & conscientia. Ideo mali quum sint, omnes sibi similes esse iudicant. Nero impurissimus neminem à libidine purum iudicabat. Vnde Scriptura: *In via stultus ambulans, cum ipse sit insipiens, ceteros putat insanire.* Vagao cubicularius Holophernis quum ipse carnalis esset, putabat Holophernem cum Iudith in longum mæne libidinari. Quem admodum cucurbitulæ quod in carne deterrimum est ad se trahunt, sic improborum animi deterrima quæque cogitando & suspicando ad se trahunt. Animus quippe omnium malorum genere scatens, horrens, ac metuens quæ sunt intus, exilit foras, vagaturque circa aliena, vt lamia quædam domi cæca (oculis in vasculo repositis) foris oculata. Sicut porci non nisi in luto & fimo fodiunt, sic malus animus & sordidus non nisi mala & sordida cogitat. Qui impetigine laborat, perpetuum affricatum desiderat. Sic quouis prauo desiderio affectus idem alteri affricare cupit; vt vel aliorum malis quasi sibi similibus se oblectet, vel sua mala ex aliorum aut comparatione iustificet, aut communiione & societate alleuet. Sicut algent viscera, quum naturalis calor ad externa corporis diffunditur, sic circa alienos defectus notandos ideo solliciti & feruidi sumus, quia nostra negligimus. Sicut quibus domi nullum est negotium, in foro obambulant: ita qui in exploranda vita sua negligentes sunt, in aliena iudicanda curiosi sunt. Interrogatus senex quidam monachus à fratre quodam quid causæ esset, cur assiduè iudicaret fratres respondit: *Quia necdum teipsum cognouisti.* Nam qui seipsum nouit, fratrum vitia non aspicit. Appositè sanctus Augustinus: *Non iudicat personaliter, qui diligit equaliter.* Ideo enim secundum personas, non secundum rem iudicamus, quia personarum acceptores sumus, quia persona quam iudicamus, nobis displicet. Vt autem scias ex iudicio ne, an certa ratione, an ex affectu & corrupta passione fratrem iudices, transfer in alterum quem diligis vel in teipsum, factum id quod iudicas atque condemnas. Si enim adhuc tibi displicet factum, ratio iudicauit; si amplius non displicet, prauus affectus te decepit. Vbi charitas & misericordia habitant, ibi frater non iudicatur. Lex fidelium mercatorum est, vt socij sint non minùs in damno quam in lucro. Hoc fit in tota fidelium societate. Sicut enim charitas aliena bona facit sua, iuxta illud: *Particeps ego sum omnium timentium te;* atque ita multum lucratur: sic

sic misericordia aliena mala facit sua, fratribus compatien-
do, iuxta illud: *Gaudere cum gaudentibus flere cum flenti-* Roman. 12.
2. Corint. 1.
bus. De hac lege & societate Apostolus: *Sicut socij estis pas-*
sionum, ita & consolationum. At totum hanc societatem
dissoluit temerarium proximi iudicium ex malevolentia or-
tum. Nam & rectè facta condemnat, & leuia peccata exag-
gerat, & ad primam peccati suspitionem iudicat. Sic aliena
tam bona quàm mala à seipso longissimè remouet, & fœdus
societatis abruptit. Nihil huiusmodi hominibus in Chri-
stiana societate molestius.

Simile.

Nam vt venti illi omnium sunt molestissimi qui pallia no-
bis reuellunt, & vt ciuitates portas quasdam habent nefa-
stas, per quas non nisi purgamenta eiciunt; sic qui temerè
fratres iudicant, secretissima violenter expandunt, optima
quæque famæ ornamenta abripiunt, & omnes quas inue-
niunt sordes efferunt. B. Franciscus cum pauperculo quodam
sibi obuiam facto, nuditatem eius dolens identidem inge-
miseret (iuxta societatis Christianæ legem, quàm modò
diximus, de qua etiam Apostolus ait, Alter alterius onera
portate (compassionis affectu) & sic adimplebitis legem
Christi) & frater quocum vna iter agebat, dixisset: Pater
etsi rebus ille pauper est, fortasse rerum concupiscentia di-
ues est: continuo ipsum tunicam suam exuere, & pauperem
operire iussit: vt quem lingua læserat, ei beneficio satisfac-
ceret. Idem sanctissimus Pater audiens semel fratrem quen-
dam denigrare famam alterius, conuersus ad vicarium
suum; Surge surge, inquit, discute diligenter: & si accusa-
tum fratrem innocentem repereris, accusantem dura cor-
rectione cunctis redde notabilem. Subiiciam hîc paucis
quædam remedia contra hunc temerarij iudicij morbû per-
uersum. Vt in aliorum delictis æquiores te præbeas, consi-
dera pios ac sanctos esse posse qui à te viro etiã bono & iusto
diuersi sunt, ac diuersam vitæ rationem instituunt, diuer-
sos mores habent, iuxta diuersa vnius & eiusdem S. Spiritus
charismata, vt latè Apostolus describit.

Exempla.
M. Marulus
lib. 5.

S. Bonaventura
in vita eius,
cap. 8.

Iudicij teme-
rarij remedia.

I.
Stella. de concē-
ptu mundi, cap.
34.

Sanè si idem semper omnes velle, idè facere, eadem nego-
tia tractare deberent, in vnum forum vel omnes eodem mo-
mento concurrere, vel neminem eò ire oportebat: quod &
in aliis vitæ negotiis accideret. Deinde si defectum in fra-
tre vides, cogita sub illo defectu multas latere virtutes, aliã-
que opera bona, iuxta illud Ciceronis in Senatu Romano
responsum. Declamanti enim Memmi cuidam contra M.

Rom. 12. 6^o
1. Cor. 12.

- Plutarchus in
Catone.
Apotheg-
ma.
3. Catonem quòd tota nocte se ingurgitaret, respondit Cice-
ro: *Cur non addis, quòd tota die aleas ludis?* Cato enim quam
totos dies Reipub. negotiis impendisset, de nocte se paulo
liberalius recreauit. Memineris quoque defectus proprios
& quòd grauioribus fortè peccatis ipse obnoxius es. Vide
manticæ quod in tergo est; de quo mox ex Ch isti verbis in
hoc Euangelio plura dicemus. Hoc est enim trabem ex ocu-
lo tuo tollere, vt festucam in fratris oculo melius videas.
4. Rursum & id cogita, quòd qui nunc grauius tibi lapsus vi-
detur, subitò per Dei gratiam in alium virum immutatus
est, aut breui immutabitur, iuxta illud: *Facile est in oculis
Domini subitò honestare pauperem.* Ruben qui paulo antè li-
bidine carnali cæteris fratribus fuit peior, videns tamen fra-
trum suorum in Ioseph conpirationem vnanimem, solus
eum ex fratrum manibus eripere nitebatur; ideoque eum in
cisterna non reperiens clamabat: *Puer non comparet, & ego
quòd ibo?* Quòd si actionem ipsam excusare non potes, seque-
re consilium D. Bernardi: *Excusa intentionem, si opus non po-
tes,* Aut si hoc non placet, ex ignorantia eum offendisse exi-
stima, ideoque misericordia dignum, iuxta illud Pauli: *Mi-
sericordiam inueni quia ignorans feci.* Si nec hoc modo excu-
sare fratrem potes, tibi persuade à grauissima aliqua tenta-
tione victum illum fuisse, quæ si te aggressa fuisset, non se-
cus oppressisset & victas manus dare coëgisset. Hanc confi-
derationem te docet Apostolus dicens: *Fratres, si præoccu-
patus fuerit homo in aliquo delicto: vos qui spirituales estis, hu-
iusmodi instruite in spiritu lenitatis, considerans teipsum ne &
tu tenteris.* Huius rei præclarum exemplum vide in alia Do-
minica ex Cassiano. Postremò vide ne in quo alium iudicas,
teipsum condemnes. Iudicas alium grauius peccasse absque
legitima autoritate, absque manifesta veritate, & sic ipse-
met grauius peccasti. *Charitas enim non amulatur, non agit
perperam: non cogitat malum, non gaudet super iniquitate, con-
gaudet autè veritati.* Qui ergo contraria charitati facis, qui
non compateris peccato fratris, sed æmularis, & ad reprehē-
dendum ac iudicandum citò prorumpis; qui agis perperam,
qui cogitas malum, qui gaudes super iniquitate fratris, iu-
dicando, condemnando, propalando, ventilando illud, alium
iudicans, teipsum condemnas.
5. A T Q V E hæc de iudicio temerario, de quo vide plura in
Serm. 40. super
Cant.
6. alia Dominica: nunc de vsurpato dicendum. Qui iudi-
cat fratrem absque legitima authoritate & manifesta ve-
ritate,
1. Timot. 1.
7.
- Galat. 6.
8. Rom. 2.
1. Corint. 13.
- Domi. 3. Qua-
drage. text. 2.

ritate, vsurpat temerè & arroganter quod ad eum non per- Iudicium
tinet. Sic Apostolus: *Tu quid iudicas alienum seruum? Domino vsurpa ur.*
suo stat aut cadit. Et paulò pòst: *Tu quid iudicas fratrem tuum? aut* Roman. 14.
quare spernis fratrem tuum? nempe non iudex eius es, sed fra-

ter; ad Deum, non ad te pertinet eius iudicium. Ideo sequitur: *Omnes enim stabimus ante tribunal Christi. Vnusquisq; nostrum pro se reddet rationem Deo;* (non pro proximo, nisi proximi curam ex autoritate data acceperimus) *Non ergo amplius inuicem iudicemus, sed hoc iudicate magis, ne ponatis offendiculum fratri vel scandalum* id est: tua potiùs vestigia considera, ne offendas ipse, alteri que scandalum præbeas. Hoc enim qui facit, & diuinum iudicium expectat, in quo suorum operum omnium atque verborum rationem reddet; profectò satis habebit domi quod agat sua. Satis eum hæc cura detinebit, vt in aliorum vitia non inquiret. Maxima est hodie copia medicorū. Omnes volunt aliorum infirmitates curare, nemo sua. Omnes volunt in corpore Ecclesiæ oculi esse, nemo manus. Oculi in corpore naturali quum cætera omnia videant, seipsos non vident. Tales oculi esse volunt qui ad eum locum non vocati, hoc sibi officium vsurpant. Sed manus esse, manum bono operi admouere pauci volunt. Sic alienos labores celeriter carpunt; qui nihil ipsi laborant. Sed ad iudicium vsurpatum redeamus. De hoc iterum Paulus:

Qui iudicat me, Dominus est. Itaque nolite ante tempus iudicare. 1. Cor. 4.
re, quoad usque veniat Dominus, qui & illuminabit abscondita tenebrarum, & manifestabit consilia cordium. Duas causas ponit Apostolus vsurpati iudicij. Vna est quia præuenitur tempus, quod est generale & extremū iudicium. Et hæc ratio va-

let etiam contra iudicium de externis actibus fratrum nostrorum, quos vel non iudicare, vel nõ nisi in optimam partem interpretari oportebat. Altera ratio est, quia solius Dei est illuminare abscondita tenebrarum. Solus Deus scrutatur corda & renes. Qui ergo circa interna, circa intencionem,

circa finem actus iudicat, Dei sibi partes & iudicium vsurpat, quod est scelus horrendū. At ex fine & intentione operis, virtutis aut vitij ratio maxime accipitur. *In disciplina Christiana De ciuit. Deh,*
(ait Augustinus) *non tam queritur utrum quis irascatur, quam lib. 9. cap. 5.*
quare irascatur: nec utrum sit tristis, sed unde sit tristis: nec utrum timeat, sed cur timeat. Hos ergo affectus, iræ, tristitiæ, timoris

qui in fratre iudicat viciosos semper & improbos esse, (quod & de aliis affectibus intelligendum) de internis iudicat, Dei que sibi partes vsurpat.

Iacob. 4.

Hoc sensu D. Iacobus scripsit: *Qui iudicat fratrem, iudicat legem.* Legis enim sibi partes usurpat, cuius est iudicare: & secundum quam iudicia exerceri debent ab iis qui legum administratores sunt. *Si autem iudicas legem, non iam legis factor es, sed iudex.* At lex Dei nobis data est ut eam faceremus, non ut quoslibet iuxta eam iudicaremus. Unde S. Augustinus: *Noluit Deus hominem ab homine iudicari, ex arbitrio suspicionis, vel etiam extraordinario usurpato iudicio, sed potius ex lege Dei secundum ordinem Ecclesia, siue ultro confessum, siue accusatum atq; conuictum.* Hoc totum Christus dicere voluit, in illis verbis, *Nolite iudicare, nolite condemnare.*

Præmiū non iudicandi, & non condemnandi.

Matt. 7.

Sed nunc vide quid vel mercedis vel gratiæ adiungat. Ait: *Et non iudicabimini, & non condemnabimini* id est; Si nihil in fratres temerè iudicando statueritis, si misericordiæ & charitatis leges erga fratres seruaueritis; vos quoque à Deo misericordiam inuenietis, mitius iudicium, minorem condemnationem accipietis. Quod apud Matthæum clariùs apparet, ubi Christus dicit: *Nolite iudicare, ut nō iudicemini; in quo enim iudicio iudicaueritis, iudicabimini: & in qua mensura mensi fueritis, remetietur & vobis.* Si mensura qua alios iudicatis, est charitas, benignitas, misericordia; mensura quoq; qua Deus vos iudicabit, erit etiam charitas, benignitas, misericordia. Si autem mensura vestra rigor est, asperitas, & summum ius; talis erit Dei mensura quum vos iudicat. Hoc est quod Dauid Deo dicit: *Quoniam tu populum humilem saluum facies, & oculos superborum humiliabis.* Qui erga fratres mites fuerūt, illos saluabit Dominus, coronans eos in misericordia & misericordione. Hanc mensuram multis verbis alibi Dauid exprimit. *In memoriam redeat iniquitas patrum eius in conspectu Domini, & peccatum matris eius non deleatur. fiant contra Dominum semper* (id est, coram Domino) *& dispereat de terra memoria eorū.* Quorsum enim hæc omnia, & multa quæ in Psalmo præcedunt, Propheta imprecatur? Subiungit: *Pro eo quod non est recordatus facere misericordiam, & persecutus est hominem inopem & mendicum, & compunctum corde mortificare.* In alios rigidus & immisericors fuit. Tales quippe Dominus non in multitudine miserationum suarum iudicabit, sed *in furore suo arguet, & in ira corripiet.* Vide plura loco proxime præcedenti.

Psal. 17.

Psal. 108.

Psal. 37.

3. Dimittite, & dimittimini.

Locus moralis de condonandis iniuriis. Hanc legē posuit De condonandis
 Christus, non tam æquitate plenā quā misericordia, dis iniurijs.
 vt si fratribus nostris dimittimus ille nobis dimittat. Æquum
 sanè est vt nobis inuicem condonemus, quia fratres sumus.
 Sed misericordia magna Dei est, nobis propterea ignoscere,
 quia quod æquitas postulat, id fratribus præstamus. *Tu qui-*
dem eum habes inimicum (ait Augustinus) *qui tecum creatus est.* Enarr. in
Deus verò eum qui creauit. Multo igitur æquius est vt homo Psal. 54.
 homini, quā vt Deus homini parcat. Rursum tu remittis,
 quum ipse remissione indigeas. Quis enim qui non peccet?
 At Deus nullius rei indigens est, & peccare non potest. Deinde
 tu quantacunq; tandem alijs remittis, maiora habes quæ
 tibi Deus ignoscat. Postremò tu cōseruo, Deus seruo ignoscit.
 Et tamen huic tam necessariæ æquitati, hoc maximum præ-
 mium Deus retribuit, vt si fratribus ignoscimus, ille nobis
 ignoscat. Nèpe vt nostra inclemētia luculentius appareat, &
 si perimus, per nos ipsos pereamus: si peccatorū veniam non
 consequimur, id nostra culpa fiat, non Dei inclementia. Hoc
 docet illa Christi parabola de decem millibus talentis, quæ
 roganti veniā seruo Dominus remisit: seruus autē idem con-
 seruo roganti, cētum denarios remittere noluit. Cui propte-
 rea Dominus dixit: *Serue nequam, omne debitum dimisi tibi,*
quoniam rogasti me. Nōne ergo oportuit & te misereri conserui-
tui? Hoc est ergo (vt Chrysofostomus loquitur) *terribile myste-*
riū, hoc pactum inter Deū & nos: quo ille quidem incredibili
 misericordia nos ad certam veniam vocat, nos verò me-
 dium accepimus remissionis peccatorū, & facillimū & salu-
 berrimum & iucundissimū. Quid enim facilius quā decem
 dare, vt mille accipias? quid salubrius quā omnem animo
 malitiam depellere? quid iucundius quā in perpetua pace &
 animorū consensu viuere? Hoc totū SS. Patres obseruarunt.
 Chrysofostomus sic scribit: *Ad impetrādā nostris sceleribus ve-*
niā, non opus est pecunia, non opus est in longinqua peregrinari,
non pericula, non labores tolerare. Sola sufficit bonā voluntatis
integritas. Et paulo post: *Quis vnquā inter homines remittens*
conseruo modicum, propterea à Domino suo totius debiti remis-
sum obtinuit? At hic quotidie tibi hoc datur. Deus enim noster di-
ues est in misericordia & miserationibus. Deinde si nihil à Deo
 huic indulgētia præmij proponeretur, at quia omnes beneuolo &
 benefico fauēt, omnes illū admirātur & laudant, etiā non iubēte
 Deo

1.

Enarr. in

Psal. 54.

2.

3.

4.

Matth. 25.

Serm. de Encar-

nis.

1.

2.

3.

Homil. in epist.

ad Philem.

Condonandi

iniurias vili-

tas.

*Moral. in Iob.
lib. 10. c. 18.*

**Condonandi
necessitas.**

Simile.

*Homil. 20. in
Matthæum.
Condonandi
iucunditas.*

*In expositione
oraz. Domin.*

Dissimile.

1. Ioan. 3.

*In li. de perfect.
iustitia.*

Deo remittere debebamus debitoribus nostris. Hæc ille. ex quibus huius pacti & cōditionis magna facilitas satis elucescit. de salubritate eius sic D. Gregorius Nonnunquā quia nos culpas rariùs committimus, aliena pigriùs delicta relaxamus, & quo peccare noster anim⁹ sollicitiùs metuit, eo districtiùs in id quod ab alio in se delinquitur animaduertimus. Vnde fit ut eo inueniatur unusquisq; tardior ad veniā, quo proficiendo factus est cautior ad culpā. Sed quid hac doloris macula reperire deterius potest, qua in conspectu Iudicis charitatem nō inquinat, sed necat? Vitā quippe anima qualibet culpa polluit, seruatus verò contra proximum dolor occidit. Menti namq; ut gladius figitur, & mucrone illius ipsa viscerū occulta perforantur. Qui scilicet à trāsfixo corde nisi priùs educatur, nihil in precib⁹ diuinæ opis obtinetur. Nā & vulneratis mētibus imponi medicamina salutis nequeūt, nisi ferrum à vulnere antè subtrahatur. Hinc ergo Saluator dicit, Nisi remiseritis hominibus peccata eorū, nec Pater uester qui in calis est remittet vobis. Hinc cōtra institutionē postulationis, cōditionem posuit pietatis, dicens: Dimittite & dimittetur vobis: ut profectò bonum quod à Deo compuncti petimus, hoc primū cum proximo conuersi faciamus. Hæc huius conditionis salubritas est. de eius iucūditate sic Chryostomus: Potuit sanè Deus absq; hac mutua & reciproca proximi tui condonatione tibi omnia peccata dimittere; vult tamen beneficium etiam per ista media conferre. Quare? mille tibi videlicet occasiones præbēs māsuetudinis ac pietatis, & hoc quod in te belluinū est depellēs, & iram qua flagras extinguēs, & vndiq; quasi tibi teipsum reconciliās, & coniungens. Hæc ille. sed & hoc præcepto hoc pacto instituto, ad maximam nos fiduciā excitauit. Nam quanta spes veniæ est (ait Cyprianus) quum ipse Iudex nō tam expectat qua ratione à supplicio liberemur, quā ipse nos viam ac modū docet, vnde id efficiamus. Quasi diceret, sic facite, & ego parcam. Dimittite, & dimittimini. In humanis iudiciis nō licet iudici partē alterā informare, ne acceptor personarum sit, aut paruum æquus videatur. At Deus pro sua infinita bonitate homines informat quomodo cōtra accusatorē diabolum se defendāt. De hac fiducia dixit D. Ioānes: Si cor nostrū nos non reprehenderit, fiduciam habemus ad Deū, & quacunq; petierimus ab eo accipiemus. His enim verbis admonet nos (ait sanctus Augustinus) ne cor nostrū in ipsa nos oratione & petitione reprehendat, & ne fortè quum cœperimus dicere, Dimitte nobis debita nostra, sicut & nos dimittimus, cōpungamur nō facere quod dicimus, aut etiā nō audeamus dicere quod nō facimus, & siānciam petendi amittamus.

Hæc

Hæc ille. Qui enim orationē quotianā dicit, & non dimittit, ad hunc locum quum venerit, quid faciet? Si verba recitat, mentitur; & *os quod mentitur, occidit animam*. Si non recitat, non orat, quia non sic orat vt Christus orare iussit. *Sapient. 1.*

Sed & illud quoque in hac conditione tenendum, vt ex animo fiat remissio & proximi cōdonatio. Sic Christus, post parabolam serui qui suo conseruo non pepercit, concludit: *Condonare ex animo.*

Sic & Pater meus caelestis faciet vobis, si non remisistis unusquisque fratri suo de cordibus vestris. *Matth. 18.*

Quam rem sic Chryso- *De cōpunct. cordis lib. 1.*

stomus appositè explicat; *Si tantummodo non laedis eum qui te laesit, auertas te tamen ab eo, nec libenter eum videas, manet sine dubio vulnus in pectore, & dolor augetur in corde. Quod si ita est, nondū utiq; quod Christus mandauit impletur. Nunquid tu ita vis propitium tibi fieri Deū, vt non quidem te laedat, auertat se tamen abs te, & peccatorum tuorum memoriā gerat, & te videre nolit? Quod si hoc nō vis: memineris quid Scriptura dicat: Homo homini reſeruat iram, & à Deo querit medelam? In hominem similem sibi non habet misericordiam: & de peccatis suis deprecatur?*

Ecclesi. 28.
Exemplum illustre.

Huius rei illustre exemplū proferam, vt quāta sit huius præcepti necessitas, meliùs intelligatur. Sapricius presbyter & Nicephorus laicus Antiochiæ maximè erant familiares & amici. Orta autem inter eos similitate, iam Nicephorus ad se rediens primùm per amicos ter quaterve recōciliari petit: quumq; hoc non succederet, supplex ipse veniam rogat, sed frustra. Orta mox persecutione sub Valeriano Imperatore, Sapricius vt presbyter delatus (nam in solos presbyteros sæuijt tunc persecutio) eodem fortiter confitetur, tormenta varia sustinet, sententiam capitalem accipit. Hoc audito, Nicephorus ei ad supplicij locum ducto in via occurrit: prostratus ad pedes eius, veniam & charitatis osculum petiit. Facit hoc bisterve, ad eò vt lictores pagani eum quasi stultum deriderent, qui tam anxie veniam ab homine statim morituro peteret. At Sapricius ne verbum quidem ei responderet, ne quidem in ipso supplicij loco & puncto. Quum ergo à carnifice iuberetur Sapricius genua flectere vt caput ei amputaret, dicit lictoribus: Nolite me ferire, & dijs sacrifico.

In vita sancti Nicephori Martyris apud Surium 9. Februar. tom. 1.

Hoc audito, Nicephorus multis verbis & lachrymis eū rogat ne sic se in æternum perdat. Sed eo persistente, exclamat Nicephorus: Ego sum Christianus; me pro ipso ferite. Lictores ergo re tota confestim ad Præsidentem delata, & ab eo potestate accepta, miserum Sapricium dimiserunt, qui fratrem non respiciens, Christum negauerat: Nicephorum verò

verò Martyrij gloria, amputato eius capite, coronarūt. Tanti momenti hoc est, *Dimittite: & dimittimini*. Quis enim dubitat, omnia Sapricij peccata semel dimissa nunc iterum redijisse. & debitum totum semel remissum nunc iterum exactum fuisse, quia conseruō suo dimittere noluit? Sic qui dimisit fratri, martyr fit: qui dimittere noluit, apostata fit. Charitatis defectus hoc totum erat. Sicut enim vehementior est ignis qui longè distantia calefacit, quàm qui vicina; sic maior est charitas quæ inimicos, quàm quæ amicos diligit. Ut autem ignis vehementer incensus omnia iniecta in ignem vertit, sic magna charitas tam ex iniurijs quàm ex benefactis accenditur. Cuius egregiæ charitatis exemplum proferam, sicut odij & malevolentix iam prolatum est. Opposita enim iuxta se posita magis elucescunt. In Prato spiritali sic legimus: Frater quidam vicinus cellæ cuiusdam senis, absente aliquândo sene cellam eius ingressus, libros eius & vasa diripuit. Rediens senex, & quod factum erat videns, pergit ad fratris cellam, ei quod acciderat narraturus. Inueniens autem vasa in medio posita (nondum enim alter ea reposuerat) nolens eum senior confundere, alia quadam necessitate simulata, expectauit foris, donec omnia abscondisset. Moxque veniens, de alia re ei locutus est. Sed & postea eum in carcerem coniectum esse audiens, petijt à quodam alio sene esculenta quædam, & ad fratrem illum captiuum; defert, non sciens quòd ob furtum prædictum in carcerem fuisset coniectus. Mox illi frater vbi omnia sua adhuc in tuto essent renunciat, culpamque confitetur, & veniam deprecatur. Senex verò sanctè affirmans se non ea causa venisse, sed tantum vt charitatem illi faceret, etiam eius liberationem apud Iudicem procurauit. Magna & varia fuit huius senis charitas, qui fratrem, quem antea dilexit, facta illi iniuria diligere non cessauit: qui delinquenti in eum fratri facillè dimisit, eo quòd plus fratrem quàm vasa direpta dilexit: qui opera misericordiæ visitando & liberando nocentem fratrem exercuit: qui denique his modis ad peccati voluntariam confessionem fratrem perduxit, & *lucratus est animam fratris sui*. Sic Alexander Patriarcha Hierosolymitanus fugientem à se ac multa furatum notarium suum, posteaque vincitum ac captiuum, 85. numismatibus redemit. Vnde in ea tunc ciuitate dici solebat: Nihil vtilius quàm Alexandro malefacere. Sic quum ad alium senem Eremitam latrones ingressi essent, dicentes, Omnia quæ sunt in cella

Simile.

Charitatis
exempla.

1.

Cap. 211.

1.

2.

3.

4.

2.

In Prato spiri-
tual. cap. 34.